
Tiergruppen (GV) 1) Karlsruhe

Rinder 4.222             741.811       71,1%

Pferde 2.608             61.799         5,9%

Schafe, Ziegen 646                33.950         3,3%

Schweine 574                181.698       17,4%

Geflügel 118                23.687         2,3%

Gesamt 8.168             1.042.944    100,0%

Antragsfläche (LF) 40.109           1.452.150    

GV / ha LF 0,20               0,72             

Pferde in Stück Karlsruhe

Kleinpferde, Pony 919                15.889         22,4%

Esel, Maultiere 39                  1.647           2,3%

Pferde bis ½ Jahr 14                  915              1,3%

Pferde ½ bis 3 Jahre 70                  4.598           6,5%

Pferde > 3 Jahre 2.052             47.975         67,5%

Gesamt 3.094             71.024         100,0%

Quelle: MLR Baden-Württemberg, Gemeinsamer Antrag 2015; Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 2015

Entwicklung der Zahl der Halter und der Milchkühe
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Württemberg

Land Baden-
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1) GV-Schlüssel nach FAKT; Erläuterungen zum Gemeinsamen Antrag 2015
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Tierhaltung 2015

Rinder
51,7%

Pferde
31,9%

Schafe, Ziegen
7,9%

Schweine
7,0%

Geflügel
1,4%

Kleinpferde, 
Pony

29,7 %

Esel, Maultiere
1,3 %

Pferde bis ½ 
Jahr

0,5 %

Pferde ½ bis 3 
Jahre
2,3 %

Pferde > 3 
Jahre

66,3 %

0,00

0,50

1,00

1,50

2008 2010 2013 2015

Entwicklung der Besatzdichte Land BW
Karlsruhe

2.189   
2.166   

2.015   
1.980   

1.938   
1.973   

2.056   

 -

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

 160

 1.800

 1.850

 1.900

 1.950

 2.000

 2.050

 2.100

 2.150

 2.200

 2.250

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

HalterMilchkühe

15   15   15   15   

16   

17   

18   

 14

 14

 15

 15

 16
 16

 17

 17

 18

 18
 19

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Kühe/Halter

LEL  Schwäbisch Gmünd, Ref. 31 25.11.2015



Kulturgruppe ha

22.339       

475            

2.353         

820            

1.722         

8.309         

1.803         

517            

Dauerkulturen 1.576         

71              

40.109       

Nutzung ha

Gemüse 300            

Tabak 7                

Erdbeeren 112            

Zierpflanzen 3                

Kern-, Steinobst 76              

Kurzumtriebsplantagen 8                

Rebland 804            

Hopfen 6                

Spargel 339            

Weihnachtsbäume 1                

2005 7.019 100,0         

2006 7.080 100,9         

2007 7.093 101,1         

2008 7.133 101,6         

2009 7.226 103,0         

2010 7.341 104,6         

2011 7.406 105,5         

2012 7.536 107,4         

2013 7.599 108,3         

2014 7.719 110,0         

2015 8.309 118,4         

Quelle: MLR Baden-Württemberg, Gemeinsamer Antrag 2015; Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 2015

Sonderkulturen im Dienstbezirk

Entwicklung des Dauergrünlands
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Betriebe

konventionell

Öko

gesamt

Anteil

Lw. genutzte 
Fläche (ha LF)

konventionell

Öko

gesamt

Anteil

Ø Betriebs-größe 
(ha LF)

konventionell

Öko

Ökoanteil (%)

Betriebe

Flächen

LRA Karlsruhe
ULB Karlsruhe (einschl. SKR Karlsruhe)

Landwirtschaftliche Betriebe mit ökologischer Bewirtschaftung 2015

Anzahl und Anteil der Betriebe 1)

Karlsruhe Baden-Württemberg

757                                   42.406                              

41                                     2.912                                

798                                   45.318                              

5,1                                    6,4                                    

1) Landwirtschaftliche Betriebe, die über den Gemeinsamen Antrag erfasst wurden

Landwirtschaftlich genutzte Fläche 

Karlsruhe Baden-Württemberg

37.850                              1.338.806                         

2.259                                113.344                            

40.109                              1.452.150                         

5,6                                    7,8                                    

Durchschnittliche Betriebsgröße

Karlsruhe Baden-Württemberg
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LRA Karlsruhe
ULB Karlsruhe (einschl. SKR Karlsruhe)

Landwirtschaftliche Betriebe mit ökologischer Bewirtschaftung 2015

 

Tiergruppen

 GV GV % GV %

Rinder 433            50,9           65.216       85,2           

Pferde 315            37,0           4.620         6,0             

Schafe 96              11,2           3.498         4,6             

Schweine 3                0,4             1.900         2,5             

Geflügel 4                0,5             1.291         1,7             

GV gesamt 851            100,0         76.524       100,0         

GV/ha LF

Kulturgruppen 

ha ha % ha %

Getreide 453            20,0           20.306       17,9           

Eiweißpflanzen 100            4,4             2.611         2,3             

Ölsaaten 85              3,8             1.155         1,0             

Hackfrüchte 19              0,8             586            0,5             

Ackerfutter 233            10,3           14.210       12,5           

Dauergrünland 1.125         49,8           68.937       60,8           

Aus der Erzeugung 
genommen

13              0,6             313            0,3             

Gemüse, Flachs, Hanf 41              1,8             1.702         1,5             

Dauerkulturen 191            8,4             3.422         3,0             

Energiepflanzen -                 -                 33              0,0             

Landwirtschaftlich 
genutzte Fläche (LF)

2.259         100,0         113.344     100,0         

Erwerbsform

gesamt Öko gesamt Öko

Haupterwerb

Anzahl 247            16              13.993       1.146         

Fläche ha LF 22.812       1.238         783.250     59.254       

GV 3.740         359            628.724     41.602       

Nebenerwerb  1)

Anzahl 551            25              31.325       1.766         

Fläche ha LF 17.298       1.021         668.900     54.090       

GV 4.428         492            414.220     34.922       

1) Nebenerwerb = kalkulatorisch errechnet aus Summe aller Betriebe abzüglich Haupterwerbsbetriebe

Quelle: MLR Baden-Württemberg, Gemeinsamer Antrag 2015; Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 2015

Tierhaltung im ökologischen Landbau

Karlsruhe Baden-Württemberg
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Pflanzenbau im ökologischen Landbau 

Karlsruhe Baden-Württemberg

Erwerbsform im ökologischen Landbau

Karlsruhe Baden-Württemberg

Getreide

Eiweiß-
pflanzen

Ölsaaten

Hackfrüchte

Ackerfutter

Dauer-
grünland

Aus der 
Erzeugung 
genommen

Gemüse, 
Flachs, Hanf Dauer-kulturen

Rinder
51%

Pferde
37%

Schafe
11%

Schweine
0%

Geflügel
1%

16   25   

1.238   

1.021   

359   

492   

 -

 200

 400

 600

 800

 1.000

 1.200

 1.400

HE NE HE NE HE NE

Anzahl Fläche GVE

LEL  Schwäbisch Gmünd, Ref. 31 17.11.2015



Erwerbsform AST  1 %

Haupterwerb 247                31,0        

Nebenerwerb 4 551                69,0        

gesamt 798                100,0      
1 Antragsteller

Erwerbsform LF ha 2 %

Haupterwerb 22.812           56,9        

Nebenerwerb 4 17.298           43,1        

gesamt 40.109           100,0      
2 Landwirtschaftlich genutzte Fläche

Erwerbsform GVE  3 %

Haupterwerb 3.740             45,8        

Nebenerwerb 4 4.428             54,2        

gesamt 8.168             100,0      
3 Großvieheinheiten

Erwerbsform GVE/ha LF

Haupterwerb 0,16               

Nebenerwerb 0,26               

gesamt 0,20               
4 rechnerisch gesamt abzüglich Haupterwerb

Quelle: MLR Baden-Württemberg, Gemeinsamer Antrag 2015; Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 2015

LRA Karlsruhe
ULB Karlsruhe (einschl. SKR Karlsruhe)

Landwirtschaftliche Unternehmen nach Erwerbsform und Antragsteller

Landwirtschaftliche Unternehmen nach Erwerbsform und Fläche
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